

SERVICIO INSPECTOR DE INVERSIONES ADICIONALES Y MANTENIMIENTO DE LOS CONTRATOS DE OPERACIÓN DE LOS TERMINALES DEL NORTE Y DEL CENTRO / SEL-0124-2023-OPP-PP					
Ítem	REFERENCIA			CONSULTAS	RESPUESTAS
	Documento	N° Pagina	Numeral / Sección		
1	Condiciones Técnicas	5	4.1	Se menciona “de manera excepcional, y para asistencia a los Terminales el INSPECTOR estará sujeto en ejecutar trabajos en horarios distintos al establecido lunes-viernes 7:00 a 16:36, y/o en domingos, feriados o no laborables...” PETROPERU reconocerá como adicionales los costos por las mayores horas hombre ejecutadas en el Servicio o se tiene que considerar dentro de los costos del postor	PETROPERU no reconocerá adicionales por el concepto mencionado, el postor debe contemplar dentro de su propuesta los costos asociados a la consulta
2	Condiciones Técnicas	5	5	Confirmar que el postor debe considerar los costos asociados al personal para la gestión de seguridad y modelo de gestión CASS dentro de su propuesta.	Se confirma
3	Condiciones Técnicas	5	5	Se menciona “que el servicio cuenta con una parte que se ejecutará a precios unitarios y otra parte como reembolsables”. Confirmar que el presente servicio califica como un Contrato de Ejecución Periódica, considerando que el servicio contempla varias prestaciones parciales (Apéndice 2), las cuales serán ejecutadas en diversas fechas futuras con intervalos de tiempo entre cada una de ellas.	Se confirma, asimismo en línea con el numeral 4 de las condiciones técnicas se precisa que el Servicio es requerido por un lapso de 3 años y que el mismo contempla la ejecución de una parte a precios unitarios y otra como reembolsable, esta última será ejecutada en el transcurso de los 3 años a solicitud de PETROPERU
4	Condiciones Técnicas	5	5.1	Se menciona “PETROPERU pagará al INSPECTOR por los costes reales incurridos, tomando como referencia los precios unitarios que se establezcan en el Apéndice 2 hasta un límite de US\$ 510,000.00 más un fee, adicionalmente solicitan 02 cotizaciones como mínimo”. PETROPERU reconocerá los precios unitarios solicitados como parte del concurso o los costos del mercado en el momento que se ejecuten las actividades reembolsables.	Se reconocerá los costos del mercado en el momento de la ejecución, sin embargo PETROPERU reconocerá como máximo hasta el 20% del monto de la propuesta económica conforme se indica en la nota N° 4 del apéndice 2. se precisa que si, durante la ejecución las propuestas son mayores al % establecido, la diferencia será asumido por el INSPECTOR
5	Condiciones Técnicas	7	8.2	Se menciona “que en caso de reemplazo de los profesionales (Coordinador de Inversiones Adicionales y Coordinador de Mantenimiento, PETROPERU aplicará la penalidad establecida en el numeral 13”. Durante la ejecución del servicio es inevitable que el personal por razones personales o profesionales pueda renunciar. Confirmar que PETROPERU aún por estos motivos aplicará la penalidad y este riesgo debe ser contemplado en los costos del postor	Se confirma que la penalidad será aplicada aun por renuncia voluntaria de los profesionales, es responsabilidad del INSPECTOR la retención del talento humano así como de los riesgos o contingencias que esto puede tener
6	Condiciones Técnicas	7	8.2.1	Se indica que el Coordinador de Inversiones Adicionales debe ser de formación Ingeniero mecánico o mecánico eléctrico o civil o industrial o químico o petroquímico o electrónico, titulado y colegiado en el colegio de ingenieros del Perú. Se solicita considerar en adición la carrera de Ingeniero Electricista.	Se confirma que el Coordinador puede ser también Ingeniero Electricista
7	Condiciones Técnicas	7	8.2.1	Considerando que el puesto indica Coordinador de Inversiones Adicionales. Se solicita considerar dentro de la experiencia laboral solicitada el cargo de Coordinador	Se confirma que la experiencia puede ser también en el cargo de Coordinador
8	Condiciones Técnicas	7	8.2.2	Se indica que el Coordinador de Inversiones de Mantenimiento debe ser de formación Ingeniero mecánico o mecánico eléctrico o civil o industrial o químico o metalúrgica, titulado y colegiado en el colegio de ingenieros del Perú. Se solicita considerar en adición la carrera de Ingeniero Electricista.	Se confirma que el Coordinador puede ser también Ingeniero Electricista
9	Condiciones Técnicas	15	15.2	Se menciona “Se precisa que existen documentos técnicos que forman parte del sustento de la liquidación los mismos que deberán estar firmados por el Representante Legal del INSPECTOR, así como por los Coordinadores de Inversiones Adicionales y Mantenimiento según corresponda, para tal efecto el INSPECTOR deberá contemplar dentro de su oferta económica (como gastos generales o contingencias) los costos y gastos que estos puedan generar, sin tener derecho a reclamar por este concepto más adelante.”. Confirmar que se debe mantener al personal clave durante todo el tiempo de liquidación del servicio y que estos costos deben formar parte de los costos del postor.	Se confirma que para la liquidación del Servicio mínimamente deberán estar el Representante Legal y los Coordinadores de Inversión y Mantenimiento, para este efecto es responsabilidad del INSPECTOR considerar los costos como parte de sus gastos generales o contingencias o como mejor crea conveniente
10	Condiciones Técnicas	18	16.1.12	Confirmar que el postor debe considerar los costos asociados al personal de soporte de inspección de mantenimiento dentro de su propuesta	Se confirma
11	Condiciones Técnicas	18	16.1.13	Confirmar que el postor debe considerar los costos asociados al personal de administración del contrato dentro de su propuesta.	Se confirma
12	Condiciones Técnicas	21	18.3.t	Confirmar que PETROPERU reconocerá como adicional una mayor cantidad de equipos a los indicados en el numeral 18.3 así como su calibración durante todo el plazo del servicio, en caso sea requerido.	Se confirma
13	Condiciones Técnicas	21	18.3.w	Se menciona “El INSPECTOR deberá contemplar todas las facilidades necesarias en sus propias oficinas, de tal forma que los profesionales que no se encuentren en el Terminal Callao realicen sus actividades en dichas oficinas”. Por la modalidad del servicio, confirmar que PETROPERU puede gestionar el espacio para 11 profesionales en el Terminal Callao	PETROPERU gestionará el espacio (contenedor) para un máximo de 7 profesionales, el resto del equipo deberá estar obligatoriamente en las oficinas del INSPECTOR, para esto el INSPECTOR deberá prever a su costo todas las facilidades necesarias para que los profesionales ejerzan su función de forma correcta
14	Condiciones Técnicas - Alcance del servicio - Apéndice 1	SN	1	Se menciona que el servicio consiste en “efectuar la coordinación, revisión y aprobación de las inversiones adicionales de los contratos de operación de los terminales del norte y centro”. Se requiere que PETROPERU aclare el nivel de coordinación, revisión y aprobación que tiene como responsabilidad el INSPECTOR, considerando que no es un servicio de SUPERVISIÓN y/o PMC directamente a cargo de PETROPERU. Asimismo definir la interacción entre PETROPERU y el INSPECTOR para dicho objeto del contrato.	El Inspector debe ejecutar sus funciones cumplimiento con las actividades específicas indicadas en las condiciones técnicas, la coordinación, revisión y aprobación se debe realizar cumpliendo con el procedimiento de ejecución de inversiones adicionales. Asimismo se precisa que el INSPECTOR ejecutará entregables que son remitidos directamente al Operador (a manera de ejemplo: el Operador emite un Perfil Técnico de proyecto y el INSPECTOR a partir de dicho documento genera un informe de revisión del Perfil Técnico el cual es remitido al Operador) y otros entregables que son para PETROPERU conforme se establece en el numeral 23 de las condiciones técnicas
15	Condiciones Técnicas - Alcance del servicio - Apéndice 1	SN	4.b	Se menciona “Posterior al cierre del SERVICIO y en caso PETROPERU tenga controversias con el OPERADOR, el INSPECTOR brindará soporte respecto al SERVICIO ejecutado hasta por 12 meses, para este efecto es responsabilidad del INSPECTOR contemplar dentro de sus gastos los que sean necesarios para cumplir con dicha función.”. Se requiere que PETROPERU indique el personal necesario que requiere por el lapso de 12 meses posterior al servicio para atender las controversias con el OPERADOR y estos sean incluidos dentro de los costos del postor	El personal mínimo debe estar conformado por el Representante Legal y los Coordinadores de Inversión y Mantenimiento, precisando que el soporte será puntual y no constante durante los 12 meses siguientes, para este efecto es responsabilidad del INSPECTOR considerar los costos como parte de sus gastos generales o contingencias o como mejor crea conveniente

SERVICIO INSPECTOR DE INVERSIONES ADICIONALES Y MANTENIMIENTO DE LOS CONTRATOS DE OPERACIÓN DE LOS TERMINALES DEL NORTE Y DEL CENTRO / SEL-0124-2023-0FP-PP					
Ítem	REFERENCIA			CONSULTAS	RESPUESTAS
	Documento	N° Pagina	Numeral / Sección		
16	Condiciones Técnicas - Alcance del servicio - Apéndice 1	SN	4.1.g	Se menciona "revisar, analizar, validar y recomendar aprobación o rechazo de los entregables que determinan el alcance o su modificación del alcance, tiempo y costo del proyecto". Se requiere que PETROPERU confirme que el INSPECTOR recomienda y PETROPERU aprueba los entregables relacionados a las inversiones adicionales. Se solicita alcanzar el flujo de comunicación para revisar, analizar, validar y recomendar aprobación o rechazo de los entregables.	Para los documentos descritos en el numeral 4.1.g se confirma que el Inspector recomienda y PETROPERU aprueba dichos documentos
17	Condiciones Técnicas - Alcance del servicio - Apéndice 1	SN	4.1.g	Se menciona que el INSPECTOR debe "revisar, analizar, validar y recomendar aprobación o rechazo de los entregables que determinan el alcance o su modificación del alcance, tiempo y costo del proyecto", los procesos relacionados a la LICITACIÓN. Siendo el objetivo principal de las adquisiciones y/o procura el garantizar que se adjudique al proveedor que cumpla con las mejores condiciones técnicas y económicas, se solicita a PETROPERU, A. Indique cual es el rango de autoridad que se tiene como parte del servicio, B. que personal por parte del postor esta previsto para dicha labor.	A. El INSPECTOR recomienda sobre todos los procesos de licitación que ejecuta el OPERADOR y todos los documentos asociados a estos y PETROPERU aprueba / rechaza B. El INSPECTOR debe realizar dicha labor con los profesionales descritos en las condiciones técnicas (numeral 16), sin embargo, es responsabilidad del INSPECTOR que se cumpla con la actividad y si para ello es necesario personal adicional a los indicados en las condiciones técnicas el INSPECTOR deberá contemplarlo bajo su costo, riesgo y criterio
18	Condiciones Técnicas - Alcance del servicio - Apéndice 1	SN	4.1.g	Se menciona que el INSPECTOR debe "revisar, analizar, validar y recomendar aprobación o rechazo de los entregables que determinan el alcance o su modificación del alcance, tiempo y costo del proyecto", los procesos relacionados a una de las etapas como es el DESARROLLO DE INGENIERIAS. Siendo el objetivo principal realizar diseños o desarrollar soluciones a necesidades como parte del Contrato de Operación entre PETROPERU y el OPERADOR, cumpliendo con las mejores condiciones técnicas y económicas, se solicita a PETROPERU, A. indique cual es el rango de autoridad que se tiene como parte del servicio, B. cuál es el nivel de revisión y que personal por parte del postor esta previsto para dicha labor.	A. El INSPECTOR recomienda aprobación / rechazo sobre todas la ingenierías que ejecuta el OPERADOR B. El INSPECTOR debe realizar dicha labor con los profesionales descritos en las condiciones técnicas (numeral 16), sin embargo, es responsabilidad del INSPECTOR que se cumpla con la actividad y si para ello es necesario personal adicional a los indicados en las condiciones técnicas el INSPECTOR deberá contemplarlo bajo su costo, riesgo y criterio
19	Condiciones Técnicas - Alcance del servicio - Apéndice 6	SN	4.d	Se menciona "El INSPECTOR deberá contar con los siguientes profesionales: i) Coordinador de inversiones adicionales, ii) Coordinador de mantenimiento, iii) Ingeniero de Acreditaciones, iv) Controller y v) Control Documentario quince (15) días antes del inicio del SERVICIO para realizar el traslape de información y reuniones de coordinación, así como revisión de documentos, entre otros, se precisa que para efectos de valorización el INSPECTOR lo realizara a partir del día siguiente de realizado el Kick off meeting, por lo que el INSPECTOR deberá prever el costo de los profesionales indicados en el presente literal como parte de su propuesta.". Confirmar que el personal mencionado debe ser el mismo personal contemplado para la ejecución del servicio y que el costo asociado debe formar parte de la propuesta del postor y no será reconocido como parte de la primera valorización del servicio.	Se confirma
20	Condiciones Técnicas - Alcance del servicio - Apéndice 7	SN	4.4	Se menciona "El INSPECTOR deberá considerar como parte de su propuesta que los profesionales estarán dos (2) días en cada terminal del Norte, sin embargo, PETROPERU de acuerdo con la necesidad podrá variar los días, y en caso sean más se trataran como reembolsable. Se precisa que es responsabilidad del INSPECTOR trasladar (vía terrestre entre ciudades y/o terminales, no se considera vuelos aéreos) a un máximo de dos (2) profesionales del PETROPERU como parte de las visitas que se realizaran a los Terminales del Norte.". Confirmar que el postor debe contemplar en sus costos el viaje de 02 profesionales de inversiones adicionales, 02 profesionales de mantenimiento y 02 personas de PETROPERU, de manera mensual.	Se confirma
21	Condiciones Técnicas	14	8.2	(COORDINADOR DE INVERSIONES ADICIONALES / COORDINADOR DE MANTENIMIENTO). 1. Se solicita considerar la formación académica de ingeniería a fines, siempre y cuando cumpla la experiencia requerida. 2. Se solicita considerar experiencia de 06 años para ambos coordinadores, a fin de generar mayor pluralidad de postores.	1 y 2. Negativo la formación y experiencia debe ser de acuerdo a lo establecido en las condiciones técnicas
22	Condiciones Técnicas	14	8.2	Confirmar y/o aclarar que la experiencia de la persona requerida será computada a partir de la obtención del bachiller.	La experiencia será contado a partir de la titulación
23	Condiciones Técnicas	14	16.1.2	Respecto al perfil para CONTROL DOCUMENTARIO / INGENIERO DE ACREDITACIONES el requerimiento de certificación de Excel intermedio. Se solicita suprimir la presentación del certificado ya que estos son conocimientos adquiridos durante la formación académica que en oportunidades no se cuenta con la certificación.	Negativo, es necesario presentar la certificación solicitada

SERVICIO INSPECTOR DE INVERSIONES ADICIONALES Y MANTENIMIENTO DE LOS CONTRATOS DE OPERACIÓN DE LOS TERMINALES DEL NORTE Y DEL CENTRO / SEL-0124-2023-0FP-PP					
Ítem	REFERENCIA			CONSULTAS	RESPUESTAS
	Documento	N° Pagina	Numeral / Sección		
24	Condiciones Técnicas	17	16.1.5, 16.1.6, 16.1.7	Respecto al perfil para INGENIERO MECÁNICO / INGENIERO CIVIL / INGENIERO ELECTRICISTA; se solicita considerar 05 años de experiencia a fin de generar mayor pluralidad de postores.	Negativo, la experiencia debe ser conforme se establece en las condiciones técnicas
25	Condiciones Técnicas	No especifica	No especifica	Por favor confirmar, la cantidad de profesionales por cada terminal a requerir y por cada especialidad (civil, mecánico etc.)	Del total de profesionales indicados en el numeral 16.1 de las condiciones técnicas y hasta un máximo de 7 profesionales (los que corresponden a inversiones) estarán en un espacio (container) brindado dentro del terminal Callao, el resto deberá estar obligatoriamente en las oficinas del INSPECTOR, para esto el INSPECTOR deberá contemplar dentro de sus costos todas las facilidades necesarias para la correcta ejecución de las funciones de cada profesional. En adición y de forma mensual el INSPECTOR realizara viajes a los terminales del Norte conforme se establece en el numeral 4.4 del Apéndice N° 1 de las condiciones técnicas
26	Condiciones Técnicas	No especifica	No especifica	Indicar si, los estudios y mediciones se realizarán con personal adicional al relacionado en inversiones y mantenimiento.	Los estudios y mediciones producto de lo indicado en el numeral 18.3.t serán ejecutados por personal establecido en el numeral 16.1 de las condiciones técnicas de acuerdo a la especialidad requerida. Los estudios que hagan referencia a los costos reembolsables serán ejecutados por personal adicional (de acuerdo a propuesta)
27	Condiciones Técnicas	No especifica	No especifica	La medición de espesores de pintura y acero es zonas de fácil acceso, es a nivel de piso o requiere trabajo en altura?	Es a nivel de piso y también en altura, para este ultimo el INSPECTOR deberá contemplar como parte de su propuesta los equipos necesarios para la correcta ejecución (sin ser limitativos y a manera de ejemplo se listan: arnés, EPPs completos, entre otros)
28	Condiciones Técnicas	No especifica	No especifica	Las mediciones de espesor de pintura y acero es por barrido continuo o por mediciones puntuales.	Es por mediciones puntuales cumpliendo las normativa vigente
29	Condiciones Técnicas	No especifica	No especifica	Las mediciones de espesor de pintura y acero es por barrido continuo o por mediciones puntuales.	Es por mediciones puntuales cumpliendo las normativa vigente
30	Condiciones Técnicas	No especifica	No especifica	¿Los trabajos con buroscopia requiere trabajos en altura? ¿Se entregará en las condiciones óptimas para realizar el ensayo mediciones de espesor de pintura y acero es por barrido continuo o por mediciones puntuales.	Los trabajos de buroscopia es a nivel de piso (espacio confinado), los equipos o materiales a ser medidos serán como el Operador lo entregue vale decir que de ser necesario el Inspector tendrá que realizar alguna actividad de limpieza, entre otros para poder realizar la medición, la medición es por puntos específicos
31	Condiciones Técnicas	No especifica	No especifica	Por favor confirmar que para las Terminales Petroperú brindara las facilidades como espacio de oficina, contenedor, energía, SSHH?	Se brindara un espacio (container) dentro del Terminal Callao con SSHH y Energía, sin embargo es responsabilidad del INSPECTOR tener el resto de facilidades como mobiliario en general, laptop, internet, celular, agua, entre otros
32	Condiciones Técnicas	No especifica	No especifica	Por favor confirmar que para el ítem 16. PERSONAL REQUERIDO, hace referencia al SOPORTE, sin embargo, en el formato Propuesta Económica, no se encuentran relacionados 16.1.12 SOPORTE INSPECTOR DE MANTENIMIENTO, 16.1.13 ADMINISTRADOR DE CONTRATO, en el tarifario, ni su tiempo ni ubicación, como se manejarían estos soportes y/o incluir en el formato Económico para su tarifa	Los costos de los Soportes de mantenimiento, Administrador de contrato entre otros que no se encuentren en el tarifario (apéndice 2) deben ser considerador por el INSPECTOR como costos dentro de alguna de las partidas especificadas o gastos generales o gastos administrativos o utilidad o como mejor crea conveniente
33	Condiciones Técnicas	No especifica	No especifica	Favor confirmar que solo será necesario la firma certificada para la entrega de informes para los Coordinador de Inversiones Adicionales y Coordinador de Mantenimiento?	Negativo, todos los profesionales que forman parte del Servicio deben contar con firma certificada
34	Condiciones Técnicas	19	18.3	Para el ítem 18.3 OTRAS OBLIGACIONES Y RESPONSABILIDADES DEL SERVICIO Letra "t", favor confirmar que serán los únicos equipos requeridos para el servicio en general.	Se confirma, en caso de requerir una mayor cantidad o uno distinto será tratado como adicional previa evaluación y solicitud de PETROPERU
35	Condiciones Técnicas	19	18.3	Para el ítem 19. FACILIDADES, OBLIGACIONES Y/O RESPONSABILIDADES DE PETROPERU, favor confirmar que Petroperú suministrará el contenedor sin incluir el costo en las propuestas económicas de los postores, o cobros posteriores? ¿En qué Terminales?	Ver respuesta 31
36	Condiciones Técnicas	37	4.4	Para el ítem 4.4 VIAJES, favor aclarar que solo es el traslado de los profesionales propuso o a cargo de la supervisión, no de Petroperú, dado las condiciones de seguridad y/o seguros al no estar vinculados a la misma empresa y poder ejecutar estos traslados.	Negativo, es responsabilidad del INSPECTOR realizar el traslado de personal de PETROPERU conforme se establece en dicho numeral
37	Condiciones Técnicas	19	18.3	Para el ítem 4.4 VIAJES, favor confirmar que todos los traslados, tanto terrestres como aéreos serán previa aprobación de Petroperú, y reembolsables en su totalidad al Postor (traslados vía terrestre, aérea, alojamiento, alimentación, movilidad local)	Negativo, en el numeral 4.4 de las condiciones técnicas se establece que el Inspector debe contemplar dentro de su propuesta económica los costos asociados a los viajes. Se precisa que las fechas para los viajes serán aprobados por PETROPERU

SERVICIO INSPECTOR DE INVERSIONES ADICIONALES Y MANTENIMIENTO DE LOS CONTRATOS DE OPERACIÓN DE LOS TERMINALES DEL NORTE Y DEL CENTRO / SEL-0124-2023-0FP-PP					
Ítem	REFERENCIA			CONSULTAS	RESPUESTAS
	Documento	N° Pagina	Numeral / Sección		
38	Condiciones Técnicas	No especifica	No especifica	Para el formato Económico, por favor confirmar que no se deberá incluir los conceptos relacionados por "viaje" o traslados a las terminales de ningún profesional al ser considerados como reembolsables a solicitud de Petroperú?	Se confirma, sin embargo el INSPECTOR debe contemplar los costos asociados a los viajes dentro de su propuesta económica, el formato económico no puede ser modificado
39	Condiciones Técnicas	No especifica	No especifica	Se solicita sea aceptada la acreditación ISO 9001 de casa matriz y/o filiales	Negativo, la acreditación debe corresponder directamente al postor que se encuentra participando en la presente licitación Por otro lado, de acuerdo a los conceptos relacionados a las sociedades reguladas en la Ley N° 26887, Ley General de Sociedades, en el marco de las contrataciones con el Estado y los alcances del Reglamento de Petroperú, se debe tener en cuenta lo siguiente: - Una sucursal si podría sustentar experiencia por medio de su sociedad matriz - Una Filial y/o Subsidiaria no puede acreditar como suya la experiencia adquirida por la matriz
40	Condiciones Técnicas	No especifica	No especifica	El postor deberá acreditar tener certificación ISO 9001 relacionado a Inspección o Supervisión o Interventoría o Gerencia de Proyectos el cual deberá estar vigente a la fecha de presentación de propuestas. / La norma ISO 9001 es dirigida a la organización en cuanto a la gestión de sus actividades, no a una actividad en específico, confirmar que es válido la certificación de empresas que realizan servicios de supervisión y consultoría.	Negativo, se debe contar con certificación conforme lo indicado en las condiciones técnicas
41	Condiciones Técnicas	7	8.2	Debe contar con certificación PMP vigente o especialización en gestión o dirección de proyectos (con un mínimo de 40 horas) - Se solicita se considere curso y/o diplomado considerando la misma cantidad de horas.	Negativo, se debe contar con certificación PMP vigente conforme se establece en el numeral 8.2 de las condiciones técnicas
42	Condiciones Técnicas	7	8.2	Caso 2: El Postor será responsable de que la descripción de los trabajos y/o partidas y/o detalles consignados en los Certificados y/o Constancias de Trabajo presentados de su personal profesional propuesto, sean lo suficientemente claras para que pueda ser calificada. - Se solicita se considere certificaciones que indiquen la posición y/o cargo del personal propuesto, esto considerando que muchas empresas de acuerdo a su sistema de gestión, en un certificado o documento no suelen poner un desglose de actividades en el mismo.	En las certificaciones deben contener mínimamente el nombre, cargo / posición, periodo, empresa
43	Condiciones Técnicas	7	8.2	Caso 3: El Postor no podrá emitir como empresa una autocapacitación de los cursos de seguridad y/o certificación de especialización en seguridad del profesional propuesto, ya que deberán ser originados por una entidad competente con personal calificado en alguna de la tri-norma (ISO 9001, 14001 y 45001) en capacitaciones o similares. - Se tiene que no es aplicable, ya que el personal mencionado en los RTM y personal requerido no tiene este requisito mencionado en ninguna parte del documento.	Cumplir con lo establecido en las condiciones técnicas
44	Condiciones Técnicas	9	8.2	Confirmar si se programan supervisiones / inspecciones simultáneas en la misma locación o locaciones diferentes	Las supervisiones e inspecciones pueden ser en un mismo día y lugar o también en diferentes días y lugares
45	Condiciones Técnicas	35	18.2	Confirmar si los equipos requeridos en la inspección deben ser intrínsecamente seguros	Se confirma
46	Condiciones Técnicas	9	11	Por favor considerar el retiro de la solicitud de la póliza de vehículos o suplir esta por la garantía de Fiel cumplimiento, teniendo en cuenta que esta póliza no aplicaría para el servicio en cuestión, así como la cantidad de pólizas solicitadas y su garantía, lo cual hace sobre costo a la oferta.	Negativo, se debe cumplir con las condiciones ya establecidas
47	Condiciones Técnicas	No especifica	No especifica	Favor confirmar si la empresa supervisora debe suministrar contenedor y/o oficinas o estará disponible una oficina o a cargo de la contratista(ejecutora).	Ver respuesta 31
48	Condiciones Técnicas	No especifica	No especifica	Favor confirmar si la empresa supervisora debe contar con camioneta para movilizaciones internas o la movilización interna estará brindada por PETROPERU	La camioneta es una facilidad que debe estar dentro de la propuesta del INSPECTOR
49	Condiciones Técnicas	5	5.1	(1) Se solicita aclarar el procedimiento para la ejecución de los costos reembolsables. Por favor, definir si los Precios Unitarios (US\$) colocados en la Tabla (b) del Formato de Cotización (Apéndice 2) serán contractuales con lo cual ya no se requieren el proceso de obtención de 2 o más cotizaciones; o, si los Precios Unitarios (US\$) serán referenciales para efectos del proceso, de tal manera, que durante la ejecución se puedan solicitar 2 o más cotizaciones y se apruebe el monto según el mercado. (2) En el caso de que se elija la segunda opción de la consulta anterior, se solicita eliminar el monto de 20% máximo de la nota 4 del Apéndice 2, porque en un contrato de 3 años con inflación desconocida ninguna empresa puede predecir cómo irá el mercado en negocios que no son su Core Business y pueden llegar momentos donde el Inspector vaya a pérdida. (3) En el caso de que se elija la primera opción de la consulta (1) y se traslade el riesgo del mercado al inspector, se solicita eliminar el monto máximo de \$10.000,00 USD para los costos reembolsables.	Ver respuesta 4
50	Condiciones Técnicas	5	5.1	(1) En el segundo párrafo se indica que, para fines de cotización, el tope máximo de la cuota de beneficio de los costos reembolsables es de 10%. ¿Esto significa que dicho monto se puede negociar posteriormente? Ello debido a que los costos reembolsables no son rentables para la Inspección ya que genera una carga financiera importante, sobre todo considerando los plazos de ejecución, valorización, revisión y aprobación de la valorización y pago a 60 días. En la práctica se está trasladando el riesgo operativo y financiero al inspector, con un beneficio mínimo, por lo que se solicita confirmar que esa cuota de beneficio podría ser mayor.	Negativo el % máximo de la cuota de beneficio es del 10%, se precisa que el porcentaje que el postor considere en su propuesta económica no se puede negociar posteriormente, es decir que el % propuesto es el que se aplicara durante la ejecución del Servicio

SERVICIO INSPECTOR DE INVERSIONES ADICIONALES Y MANTENIMIENTO DE LOS CONTRATOS DE OPERACIÓN DE LOS TERMINALES DEL NORTE Y DEL CENTRO / SEL-0124-2023-0FP-PP					
Ítem	REFERENCIA			CONSULTAS	RESPUESTAS
	Documento	N° Pagina	Numeral / Sección		
51	Condiciones Técnicas	6	8.1	Por favor confirmar, que los años de antigüedad para acreditar la experiencia del postor, serán contabilizados a partir de la fecha de terminación de cada servicio.	La antigüedad será contada a partir del documento que se presente como sustento, es decir si se presente acta de conformidad la fecha de dicho documento deberá estar dentro de los 10 años a la fecha de presentación de la oferta, de igual forma si se presenta facturas
52	Condiciones Técnicas	6	8.1	Las condiciones técnicas indican: El postor deberá acreditar experiencia en el sector de Hidrocarburos o energía o Industrial o minería en: - Inspección o supervisión o interventoría de servicios u obras ó - Gerencia o gestión de proyectos de ingeniería u obras ó - Inspección o auditorías de proyectos o de mantenimiento o de calidad ó - Consultorías o servicios o ingenierías relacionadas al SERVICIO. Por favor confirmar que será válido para acreditar, el servicio cuyo nombre indique: "Servicio de Consultoría para la Supervisión de Suministro y Montaje de Equipos... Oil&Gas....." siendo su actividad principal la supervisión de procura de equipos y obras.	Se confirma
53	Condiciones Técnicas	6	8.1	Por favor, de ser posible, detallar/ampliar cuáles servicios podrían aplicar en el ítem: -Consultorías o servicios o ingenierías relacionadas al SERVICIO.	Todos aquellas consultorías o servicios que se relacionen directamente al alcance del servicio o a la ejecución de los proyectos que se relacionan al listado del apéndice 4, sin ser limitativo y a manera de ejemplo se describe: Servicio de supervisión de ingenierías, elaboración de ingenierías (relacionados al apéndice 4), auditorías, soporte operativo de gestión de proyectos, entre otros. Se precisa que para que el servicio sea validado es responsabilidad del INSPECTOR presentar documentación suficiente para justificar la experiencia
54	Condiciones Técnicas	6	8.1	Por favor considerar para la acreditación de la experiencia del postor, servicios de supervisión de ingeniería.	Se confirma
55	Anexo N° 3	19 de 39	Modelo propuesta económica	En el modelo del Anexo N°3 – "MODELO DE PROPUESTA ECONÓMICA" se establece un pie de firma para el Representante Legal. Por favor confirmar que, en el caso de presentarse la oferta como Consorcio conformado por 02 empresas, a este anexo podrá agregarse un segundo pie de firma, para incluir la firma electrónica de los dos representantes legales, 1 por cada empresa.	Se confirma
56	Anexo N° 3	19 de 39	Modelo propuesta económica	En el caso que el consorcio sea conformado por 02 empresas filiales, donde el representante legal sea el mismo para ambas empresas, por favor confirmar que el Anexo N°3 – "MODELO DE PROPUESTA ECONÓMICA", puede ser firmado con la firma electrónica de 1 de las empresas, en nombre del consorcio.	Se confirma
57	Condiciones Técnicas	7	8.2	Las condiciones Técnicas indican: 8.2.1 COORDINADOR DE INVERSIONES ADICIONALES (01 profesional): I. Formación - Debe ser Ingeniero mecánico o mecánico eléctrico o civil o industrial o químico o petroquímico o electrónico, titulado y colegiado en el colegio de ingenieros del Perú. Por favor, se solicita incluir como especialidad "Ingeniero Eléctrico"	ver respuesta 6
58	Condiciones Técnicas	7	8.2	Las condiciones Técnicas indican: 8.2.1 COORDINADOR DE INVERSIONES ADICIONALES (01 profesional): ii. Experiencia - • ii.a Mínimo diez (10) años de experiencia laboral en los sectores de hidrocarburos o energía o minería, como: Inspector o Supervisor o Ingeniero de proyectos o residente en servicios u obras. • ii.b Mínimo tres (03) años de experiencia laboral en los sectores de hidrocarburos o energía o minería como: Gerente o Director o Líder o Jefe de proyectos de ingeniería y/o construcción. Nota: la experiencia solicitada del ítem ii.b puede ser considerada como parte de la experiencia Por favor se solicita incluir la experiencia como "Coordinador" en el ítem ii.b	Se acepta que para el ítem b sea considerado también coordinador
59	Condiciones Técnicas	7	8.2	Por favor confirmar que los años de experiencia del personal serán contabilizados desde la titulación.	Se confirma
60	Condiciones Técnicas	7	8.2	Por favor, se solicita que la colegiatura en el Colegio de Ingenieros del Perú sea presentada para el inicio del servicio, en caso de ser beneficiados con la Buena Pro. Pudiendo presentar para la oferta la Resolución de Reconocimiento de SUNEDU y la constancia de trámite de la colegiatura.	Negativo, los profesionales deben cumplir con lo establecido en las condiciones técnicas
61	Condiciones Técnicas	34	3 - marco contractual	En el referido numeral se describe "... que, si bien el INSPECTOR debe cumplir con todas las condiciones establecidas en las condiciones técnicas, también deberá cumplir con el Contrato de Operación de los Terminales del Norte y Centro, así como el procedimiento de ejecución de inversiones adicionales y los documentos complementarios a estos y las modificaciones que estos tuvieran durante la ejecución del SERVICIO" No nos queda claro el alcance contractual, es decir, también debemos cumplir con el Contrato de Operación de los terminales del Norte y Centro o se refiere a HACER CUMPLIR EL CONTRATO DE OPERACION DE LOS TERMINALES DEL NORTE Y CENTRO Favor aclarar	Se debe cumplir con el Contrato de Operación de los terminales del norte y centro relacionados al Inspector. El alcance y las actividades específicas del servicio se encuentran establecidas en el apéndice 1, en adición a ello al ganador se le entregara extractos del Contrato de Operación y Procedimiento para su cumplimiento obligatorio
62	Condiciones Técnicas	34	3 - marco contractual	En el referido numeral se describe "... que, si bien el INSPECTOR debe cumplir con todas las condiciones establecidas en las condiciones técnicas, también deberá cumplir con el Contrato de Operación de los Terminales del Norte y Centro, así como el procedimiento de ejecución de inversiones adicionales y los documentos complementarios a estos y las modificaciones que estos tuvieran durante la ejecución del SERVICIO" Si la pregunta 1 es afirmativa, no estaríamos duplicando funciones con la Supervisión del Servicio de Operación de los Terminales del Norte y Centro. Favor aclarar	Las actividades del INSPECTOR son distintas a la de supervisión, y se encuentran descritas en el apéndice 1 de las condiciones técnicas
63	Condiciones Técnicas	35	4	El Punto b de este Numeral menciona que hay que proveer recursos hasta 12 meses después de terminado el servicio ¿podrían especificar que recursos debemos proveer para este periodo?	Ver respuesta 15
64	Condiciones Técnicas	7	8.2.1	Agradecemos se sirban confirmar que bastara con presentar el diploma de especialización en gestión o dirección de proyectos bajo el enfoque del PMI con una duración mínima de 40 horas para calificar con el máximo puntaje en el ítem iii conocimiento	Ver respuesta 41